LVIII^z. DE^a UXORIBUS ET CONCUBINIS^a.

Non^{b191} *omnis*^b *mulier viro iuncta uxor est viri*^c, *neque*¹⁹² *omnis filius heres*^d *est patris*¹⁹³. *Itaque aliud est*^e *uxor*^f, *aliud concubina*. *Sic et aliud ancilla*^g, *aliud libera*. *Et alibi: Non*¹⁹⁴ *est dubium eam*^h *mulierem non*ⁱ *pertinere ad matrimonium*ⁱ, *in qua docetur nuptiale non fuisse misterium*^k.

5

LX^l. DE^m CONCUBINIS RELINQUENDIS^m.

*Non*¹⁹⁵ *est coniugii duplicatio*ⁿ, *quando ancilla relicta uxor adsumitur, sed profectus est*^o *honestatis*.

LXI^p. DE^q ABSTINENDO A LICITIS^q.

Oportet^{r196}, *qui pro illicitis veniam possit*^s, *etiam*^t *multis licitis*^u *abstinere*.

10

LXII^{vw}. QUOD^{x197} PAENITENTIBUS¹⁹⁸ NULLA LUCRA NEGOTIATIONIS EXERCERE^y CONVENIAT^x.

*Nulla*¹⁹⁹ *lucra negotiationis paenitentibus exercere*^z *convenit, quia difficile*^a *est inter vendentis ementisque*^b *commercium non intervenire peccatum*.

z) LVI V₁₅; CCLVIII M; fehlt P₁₅ a-a) DE TEPIDIS DOCTORIBUS (Rubrik von c. 57) V₁₅; Rubrik fehlt MP₁₅P₁₆ b) fehlt (siehe zum Ende von c. 58) P₁₅ c) viro V₁₅ d) heresem P₁₇ e) fehlt M f) folgt et GbV₁₄V₁₅ g) folgt et V₁₅ h) enim M i-i) ad matrimonium non pertinere M k) ministerium P₁₅ l) LVII V₁₅; LXII P₁₆; CCLX M m-m) QUOMODO DUBIA VEL OBSCURA TENEANTUR (Rubrik von c. 58) V₁₅; Rubrik fehlt MP₁₆ n) duplicatio P₁₅ o) fehlt M p) LVIII V₁₅; LXIII P₁₆ q-q) DE UXORIBUS ET CONCUBINIS (Rubrik von c. 59) V₁₅; Rubrik fehlt P₁₆ r) folgt ut P₁₆ s) possit V₁₅ t) folgt a GbV₁₅, von Baluze und Pertz in den Text aufgenommen u) fehlt Gb v) Isaak I, 31 w) LVIII V₁₅; LXIII P₁₆ x-x) DE CONCUBINIS RELINQUENDIS (Rubrik von c. 60) V₁₅; Rubrik fehlt P₁₆ y) EXERCERE P₁₅ z) exercere P₁₅ a) difficile P₁₅ b) et ementis GbV₁₄V₁₅

191) *Bis libera* (Z. 3) *Anfang von Leo I. an Rusticus von Narbonne* (JK 544) c. 4 (ed. MIGNE, PL 54, Sp. 1204 B). *Als Vorlage kommt am ehesten eine Hispana Gallica in Frage wegen der Lesart sic et statt sicut* (Hisp. Gall. cod. W fol. 273^r: sic). *Benedict hat den Text etwas gekürzt, vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 340.* 192) *quia nec Decret.* 193) *Darauf folgt in der Dekretale: nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales; et multo prius hoc ipsum domino constituyente quam initium Romani iuris existeret.* 194) *Bis zum Ende aus demselben Kapitel weiter unten* (Sp. 1205 A), *dort beginnt der Satz* *dubium non est.* 195) *Aus der Rubrik* (quod non sit coniugii duplicatio, quando ancilla relicta uxor assumitur) *und dem ersten Satz* (ancillam a toro abicere et uxorem certae ingenuitatis accipere non duplicatio coniugii, sed profectus est honestatis) *von Leo I. an Rusticus von Narbonne* (JK 544) c. 19 *Dion.-Hadr.* (ed. PITHOU S. 457), *möglicherweise auch aus der Augustodunensis* (fol. 164^{vb}–165^{ra}; die echte Hispana bietet relicta statt relicta); *vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 340 f.* 196) *Rubrik von Leo I. an Rusticus von Narbonne* (JK 544), *decret. c. 22 Dion.-Hadr.* (ed. PITHOU S. 458) *oder aus der Hispana Gallica* (vgl. Cod. W fol. 273^v), *Anfang gekürzt aus quod oporteat eum qui; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 341.* 197) *Einschließlich der Rubrik* *Leo I. an Rusticus von Narbonne* (JK 544) c. 11 *in der Fassung der Hispana* (ed. MIGNE, PL 84 Sp. 767 B); *vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 341, der allerdings die Dionysio-Hadriana als Quelle angibt. Die Umstellung vendentis ementisque statt ementis vendentisque ist aber charakteristisch für die Hispana.* 198) *paenitenti Decr.* 199) *Benedict verwendet hier noch einmal Formulierungen der Rubrik; in der Quelle lautet der Satz: qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est honestus quaestus et turpis. verumtamen paenitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi.*